- 19 -

へき地を有する市町村の医療提供体制に関する調査 御協力のお願い

自治医科大学地域医療学センター長

（研究代表者）梶井 英治

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 私ども「へき地医療において提供される医療サービスの向上とへき地医療に従事する医師の労働環

境改善に係る研究」班では、来る人口減少社会と新しい制度の動き（専門医制度や看護師の特定行為

の研修制度）に応じたへき地医療提供体制への構築を支援するため、都道府県、市町村、へき地診療

所に勤務する医師・看護師に対してアンケート調査を実施することになりました。調査の実施にあた

り、厚生労働省医政局、各都道府県の御協力を得て、貴市町村の担当課へ、本調査の依頼をさせて頂

いております。
 主な調査の内容は、「へき地診療所の医療提供体制について」「無医地区・準無医地区について」「関

係者の協力体制の構築について」の３点です。全国規模で、様々な立場の方々が取り組んでおられる

ことが分かれば、今後、それぞれの地域でへき地医療体制を見直す際に、有用な資料になることと思

います。
つきましては、お忙しいところ大変恐縮ですが、調査の主旨をご理解の上、ご回答下さいます

ようお願い申し上げます。                            敬具

１．調査用紙の記入および回収

 調査用紙（エクセル）にご回答の上、○月○日（月）までに下記事務局 e-Mail アドレス宛に

お送りください。

２．個人情報の取り扱い等について

調査内容の分析、結果の取りまとめ等は統計的に処理し、匿名化します。本研究は自治医科大

学の倫理委員会の承認を得て実施しております。

３．調査の実施主体及び調査結果の取りまとめ

 本調査は、厚生労働科学研究「へき地医療において提供される医療サービスの向上とへき地医

療に従事する医師の労働環境改善に係る研究」班で実施するものです。調査結果は、学会や論文・

報告書等において、個人を特定できない形で公表致します。

４．調査用紙の返送先および調査内容の照会先

＜お問い合わせ＞

 〒329-0498 栃木県下野市薬師寺 3311-1

 自治医科大学地域医療学センター 地域医療学部門（担当：古城、岩﨑)

 電話：0285-58-7394  e-Mail：dcfm-i@jichi.ac.jp

＜苦情相談先＞

 大学事務部研究支援課（電話：0285-58-8933）

こじょう  いわさき

参考資料２

- 20 -

へき地を有する市町村の医療提供体制に関する調査

回答は、添付したエクセルシートにご入力の上、メールにて返送してください。

１ へき地診療所の医療提供体制（平成 28年 4月 1日現在）について

問１ 市町村内にあるへき地診療所の運営内容について下記の点をお伺いします。
   ※複数の診療所が有る場合は、それぞれについてご回答をお願いします。
   ※へき地保健医療対策等実施要綱にあるへき地診療所を指し、国民健康保険直営診

療所を含みます。都道府県によって運用実態が異なる場合は、都道府県のへき地

保健医療計画に記載されている診療所をご記入ください。

（１）診療所名  すべての診療所名をご記入ください。
（２）診療所の開設者

a 市町村立           b 県立

c  民間             d  その他（           ）

（３）診療所が対象とする人口

（４）医師数（常勤）

（５）医師数（非常勤）

（６）看護師数（常勤）

（７）看護師数（非常勤）

（８）事務職員数

（９）その他の職員（当てはまるものにすべてに○をつけてください）

a 診療放射線技師       b 臨床検査技師

c 薬剤師            d 患者送迎運転手

e ケースワーカー        f その他（           ）

（10）医師のリクルート方法（当てはまるものにすべてに○をつけてください）

a 都道府県に依頼（自治医大や修学資金出身者の派遣依頼等）

b 市町村独自に手配       c 大学に依頼

d  公的な医師紹介事業      e 民間紹介事業

f その他（         ）

問２ へき地診療所の診療実績等についてお伺いします。

（１）１日あたりの平均受診患者数（平成 27年 4月１日～平成 28年 3月 31日）

（２）１日あたりの平均入院患者数（平成 27年 4月１日～平成 28年 3月 31日）

（３）１ヶ月の平均訪問診療件数 （平成 27年 4月１日～平成 28年 3月 31日）

- 21 -

（４）平成 27年度の看取り件数（死亡診断書などを参考にしてください）

（５）分娩への対応について、下記から一つ選択してください。

a 分娩あり  b 妊婦健診まで  c 非対応

（６）利用可能な救急搬送体制について、可能なものにすべてに○をつけてください。

a 救急車  b ドクターヘリ  c 消防防災ヘリ

d  自衛隊ヘリ  e チャーター船  f その他（    ）

（７）市町村とへき地診療所医師の間での意思疎通は図れていると思われますか。

a はい  b いいえ  c どちらともいえない

（８）医師が不在となる場合については、代診のシステムがありますか。

a はい        b いいえ（→（10）へ） c  分からない（→（10）へ）

（９）（８）で「はい」と回答された場合、代診医の派遣元について、当てはまるも

のすべてに○をつけてください。

a へき地医療拠点病院

b 同一市町村内にある公的診療所

c 同一市町村内にある民間診療所

d へき地医療拠点病院の指定を受けない病院

e その他（        ）

（10）代診医派遣の調整にはへき地医療支援機構の関与がありますか。

a 有  b 無

（11）専門診療科の診察日がありますか。

a 有    b 無

（12）（11）で「有」と回答された場合は、専門診療科と診療頻度を教えてください。

【記載例】 眼科 2週間に 1回、  耳鼻咽喉科 1ヶ月に 1回 など

問３ へき地診療所との連携体制についてお伺いします。※市町村として一つの回答です。

（１）地域包括ケアシステムの構築にあたって、へき地診療所と相談していますか。

a はい  b いいえ  c 分からない

（２）へき地診療所の運営に関して協議する場は設置されていますか。

a 設置されている ⇒（３）へ進んでください

b 設置されていない ⇒（５）へ進んでください

c 分からない  ⇒（５）へ進んでください

- 22 -

（３）「設置されている」と回答された場合、その協議会の名称を教えてください。

【記載例】 名称：○○町地域医療連絡協議会

（４）「設置されている」と回答された場合、構成メンバーを教えてください。

（当てはまるものにすべてに○を付けてください）

a 市町村長      b 保健所長      c 担当課長

d へき地診療所長      e 保健師       f 地域住民代表

g 区長           h ボランティア

i その他（       ）

（５）住民に対してへき地医療に関する情報を提供する機会がありますか。

a 有       b 無

（６）「有」と回答された場合はその内容を具体的に教えてください。

【自由記載】

問４ 各へき地診療所が平成 37年（2025年）に向けて直面する課題と検討状況についてお

伺いします。

※複数の診療所がある場合は、それぞれについてご回答をお願いします。

（１）平成 37年（2025 年）に向けて直面する課題について、当てはまるものすべて

に○をつけてください。

a 患者数の減少          b 後任医師の確保困難

c 経営状態の悪化         d  後任看護師の確保困難

e その他（           ）

（２）上記の課題について、経営形態の見直しを検討されていますか。
当てはまるもの一つを選んでください。

a 見直しを行った

b 検討している

c 必要性があるが、検討していない

d 必要性がないため、検討していない

（３）今後、検討する上で、望ましいと思われる経営形態について、当てはまるもの

すべてに○をつけてください。

a 出張診療所      b グループ制による運営※

c 公的病院の附属、指定管理    d 民間病院の附属、指定管理

e 大学病院の附属、指定管理    f 閉院

g その他（          ）

※複数のへき地診療所を１つのグループとし、グループとして複数の医師を運用

することで、グループ内の常設、出張診療所に医師を適宜配置する体制

- 23 -

（４）市町村として医師を確保する取組みを行っていますか。
   当てはまるもの一つを選んでください。※市町村として一つの回答です。

a はい    b いいえ    c 分からない

（５）市町村として看護師を確保する取組みを行っていますか。
   当てはまるもの一つを選んでください。※市町村として一つの回答です。

a はい    b いいえ    c 分からない

２ 無医地区・準無医地区について
問５ 無医地区または準無医地区の診療体制についてお伺いします。

※複数ある場合は、それぞれについてご回答お願いします。

（１）無医地区または準無医地区をご記入ください。無い場合は「なし」とご記入し、

問６へ進んでください。

（２）その地区に対して、現在定期的な巡回診療がありますか 。

どちらか一つを選択してください。

a 有 ⇒（３）の質問へ進んでください

b 無 ⇒（６）の質問へ進んでください

（３）巡回診療を担っている医療機関について、当てはまるものすべてに○をつけて

ください。

a へき地医療拠点病院

b 同一市町村内にある公的診療所

c 同一市町村内にある民間診療所

d へき地医療拠点病院の指定を受けない病院

e その他（        ）

（４）巡回診療１回あたりの平均受診患者数（人）

（５）それぞれの地区の巡回診療について、担当者としての将来的なビジョンを一つ

選択してください。※市町村の公式な見解でなく、あくまでも担当者個人の見

解としてのご意見で構いません。

a 現状維持     b 縮小する（診療頻度を減らすなど）

c 廃止する    d その他（      ）

（６）無医地区（または準無医地区）について、国や県に対する提言や要望などが
あればお願いします。

【自由記載】

- 24 -

（７）（２）で巡回診療が「無」と回答された場合で、過去に巡回診療を実施してい

た場合は、どのような理由で廃止に至ったのか、下記の中から一つ選択してく

ださい。
      ※複数ある場合は、それぞれについてご回答お願いします。

a 無医地区（医療機関のない地域で、当該地区の中心的な場所を起点として、

おおむね半径４kmの区域内に 50人以上が居住している地区）の基準を

満たさなくなった。

b 医師を派遣してくれる医療機関（病院または診療所）が無くなった

c 住民からのニーズが無くなった

d その他（          ）

３ 関係者の協力体制の構築について

問６ 将来のへき地医療提供体制の見直しを検討する場についてお伺いします。

（１）将来のへき地医療提供体制の見直しを検討する場はありますか。

a 有  b 無

（２）「有」の場合：検討する場について、当てはまるものを一つ選択してください。

「無」の場合：検討することを想定し、最も望ましい場を一つ選択してください。

a へき地医療支援機構

b 地域医療支援センター

c 都道府県が設置するへき地保健医療計画を検討する協議会など

d 市町村、広域連合が設置するへき地保健医療政策を検討する協議会など

e その他（                           ）

（３）へき地医療提供体制を見直す上で、誰のリーダーシップが重要だと思いますか。

重要と思われる順番（1位～8位）にあてはまるものをあげてください。

a 住民           b へき地診療所

c へき地医療拠点病院     d 大学

e 市町村            f 都道府県

g 国            h その他（           ）

（４）へき地医療提供体制を見直す上で、必要と思われるものすべてに○をつけてく

ださい。

a 住民の理解          b へき地診療所の協力

c へき地医療拠点病院の協力  d 大学の協力

e 市町村長の理解       f 知事の理解

g 国の理解・支援       h その他（           ）

- 25 -

４ へき地診療所に勤務する医師に対する満足度

問７ 現在のへき地診療所に勤務する医師に対する「満足度」を教えて下さい。

1. 幅広い診療内容の提供 -------------------------------------  ４  ３  ２  １

2. 初期救急医療への対応 -------------------------------------  ４  ３  ２  １

3. 医療機関への経営に対する関心 ----------------------------  ４  ３  ２  １

4. 学校保健への協力 ----------------------------------------  ４  ３  ２  １

5. 地域住民への健康教育 -------------------------------------  ４  ３  ２  １

6. 医療に関する住民活動への協力 -----------------------------  ４  ３  ２  １

7. 地域の行事への参加 ---------------------------------------  ４  ３  ２  １

8. 保健行政への参加 -----------------------------------------  ４  ３  ２  １

9. 保健や介護との連携への関与 -------------------------------  ４  ３  ２  １

10. 保健・医療・福祉・介護に関する行政の相談相手 -------------  ４  ３  ２  １

問８ これ以外に、へき地診療所の勤務医師の役割として「期待すること」を教えて下

さい（自由記載）。

全
く
満
足
し
て
い
な
い
（
１
）

あ
ま
り
満
足
し
て
い
な
い
（
２
）

満
足
し
て
い
る
（
３
）

と
て
も
満
足
し
て
い
る
（
４
）

以上でアンケートは終了です。ご協力ありがとうございました。

以上でアンケートは終了です。ご協力ありがとうございました。